
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

ORDINANZA N° 58/2025/ADSP-MTMI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 28/1/1994, n. 84, recante il riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTI in particolare l’articolo 6, comma 4, lett. a) della L. 84/94 e s.m.i. in
combinato disposto, con il l’art. 59, punto 10), del Regolamento di
esecuzione al Codice della Navigazione, parte marittima, emanato con
D.P.R. 15/02/1952 n. 328, in base ai quali competono all’Autorità di Sistema
Portuale, i poteri di ordinanza, con particolare riguardo alla sicurezza rispetto
a rischi di incidenti connessi a tali attività ed alle condizioni di igiene del
lavoro;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l’articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 186 del 30/7/2025 con il quale l'Avv. Paolo PIACENZA è stato
nominato Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale dei
Mari Tirreno meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTO l’art. 14, comma primo, della L. 84/94, in forza del quale restano di
competenza dell'Autorità Marittima tutte le funzioni di polizia e di sicurezza
previste dal Codice della Navigazione;

VISTO l’art. 27, comma 3, della L. 84/94 e s.m.i., il quale stabilisce che i piani
regolatori portuali vigenti alla data di entrata in vigore della suddetta Legge
conservano efficacia fino al loro aggiornamento, da effettuarsi secondo le
disposizioni di cui all’art. 5;

OGGETTO: Porto di Corigliano Calabro. Manifestazione religiosa in porto con
contestuale atterraggio elicottero della Guardia di Finanza per imbarco di un
simulacro della "Madonna di Fatima"

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA l’istanza assunta al prot. n° 23069 del 22/9/2025 di questa AdSP, con la
quale il Parroco Scigliano Giuseppe, in qualità di rappresentante legale della
Parrocchia “San Paolo” di Rossano, ha richiesto l’autorizzazione
all’atterraggio in porto di un elicottero della Guardia di Finanza per consentire
l’imbarco della statua della Madonna di Fatima, con arrivo in porto il giorno
27 settembre 2025 dalle ore 16:00 alla ore 17:00;

VISTA l’Ordinanza n. 5/2013 dell’allora Autorità portuale di Gioia Tauro e della
Capitaneria di porto di Corigliano Calabro, con la quale è stato approvato il
regolamento relativo la disciplina degli accessi, circolazione e sosta
nell’ambito portuale di Corigliano Calabro;

VISTO il Decreto Legislativo 6 novembre 2007, n. 203 recante “Attuazione della
direttiva 2005/65/CE relativa al miglioramento della sicurezza dei porti”;

VISTO il Programma Nazionale di Sicurezza Marittima (P.N.S.M.) contro eventuali
azioni illeciti intenzionali, Ed. 2021, per come revisionato (Revisione 1) dal
Comitato Interministeriale per la Sicurezza marittima (C.I.S.M.) e approvato
con D.M. n. 287/2022;

VISTI il Piano di Sicurezza Portuale (PSP) ex art. 8 del D. Lgs. 203/2007 e il Piano
di Sicurezza dell’impianto portuale (PFSP) - Port Facility “Banchina
Commerciale (ITCGC-0001), vigenti nel porto di Corigliano Calabro;

RITENUTO di non ravvisare, all’attualità, motivi ostativi all’accoglimento della richiesta;

VISTO l’art. 6, comma 4, lett. a) della L. 84/94 e s.m.i. che attribuisce alle AdSP
poteri di ordinanza nelle materie ivi indicate;

VISTO altresì l’art. 8, comma 3, lett. m) della L. 28/1/94, n. 84 e s.m.i.;

VISTI gli atti d’ufficio;

RENDE NOTO

che in data 27 settembre 2025 dalle ore 16:00 alle ore 17:00, il piazzale retrostante il tratto
iniziale della banchina n. 1 (banchina commerciale) del porto di Corigliano Calabro sarà
interessato dall’ accesso di un veicolo con a bordo un simulacro e dall’atterraggio di un
elicottero della Guardia di Finanza sul quale il simulacro sarà imbarcato.
L’elicottero atterrerà nell’area normalmente impiegata per l’atterraggio dell’elisoccorso,
salve diverse valutazioni del pilota, in ragione delle circostanze contingenti.

ORDINA

ART.1

ZONE DI INTERDIZIONE

1. Allo scopo di consentire l’atterraggio e il successivo decollo in sicurezza
dell’elicottero della Guardia di Finanza e il trasbordo della statua Madonna di Fatima dal
veicolo all’elicottero, il giorno 27/09/2025 dalle ore 16:00 alle ore 17:00 e comunque fino
all’avvenuto decollo dell’elicottero, sono vietati il transito e la sosta, sul piazzale compreso
tra il varco principale di ingresso al porto e la banchina 1 EST, di veicoli e persone diversi
da quelli direttamente impegnati nelle attività di trasporto e trasbordo del simulacro
sull’elicottero della Guardia di Finanza.



2. Sono sospese nella fascia oraria indicata al primo comma, le operazioni
commerciali di imbarco e sbarco di materiali e le altre attività portuali, se svolte a distanza
tale da poter recare disturbo all’ordinato svolgimento della manifestazione religiosa e
all’atterraggio e al decollo dell’elicottero della Guardia di Finanza.

3. I divieti di cui al primo comma del presente articolo non si applicano alle Forze
dell’Ordine, alle Forze Armate, ai Vigili del Fuoco ed al personale sanitario, che debbano
accedervi per ragioni di servizio.

ART. 2

OBBLIGHI DELL’ORGANIZZATORE

1. Il parroco Padre Scigliano Giuseppe, in qualità di organizzatore dell’evento è
obbligato, durante il periodo di utilizzo delle zone demaniali marittime oggetto della
presente ordinanza, a:

a) Assicurare il rispetto dei Regolamenti in vigore, relativi alla disciplina degli
accessi, la circolazione e la sosta nell’ambito portuale di Corigliano Calabro, da
parte delle persone al proprio seguito, impegnate nella manifestazione religiosa;

b) Adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e per la fluidità
dell’afflusso e deflusso delle persone e dei mezzi impiegati nella manifestazione
religiosa in porto;

c) Assicurare che l’accesso all'area portuale interessata dalla manidfestazione sia
effettuato esclusivamente dai veicoli e dalle persone direttamente impegnati nel
trasporto del simulacro e nel trasbordo dello stesso. I veicoli impiegati dovranno
essere in regola con le norme in materia di assicurazione obbligatoria e con i
previsti collaudi.

d) Curare l’osservanza delle prescrizioni puntuali eventualmente impartite dal
personale di vigilanza e dalle Forze Armate e Forze dell’Ordine a garanzia della
safety e della sicurezza dell’impianto portuale – Banchina 1 EST.

2. L’AdSP MTMI è manlevata da ogni azione e pretesa risarcitoria per eventuali danni
subiti dai partecipanti alla manifestazione e da terzi, da qualsiasi causa derivanti, durante
l’ingresso e la permanenza in ambito portuale.

ART. 3

NORME FINALI



Trovano applicazione le ordinanze richiamate in premessa, nonché eventuali altre
disposizioni emanate da Autorità competenti per quanto non in contrasto con le norme
contenute nella presente Ordinanza.

ART. 4

SANZIONI

l contravventori alla presente Ordinanza saranno ritenuti responsabili per i danni che
dovessero arrecare a cose, a se stessi e/o a terzi in conseguenza dell'illecito
comportamento, e saranno puniti, salvo che il fatto non costituisca reato, con la sanzione
prevista dall'art. 1174 del Codice della Navigazione, come depenalizzato dal D. Lgs.
507/99.

ART. 5

PUBBLICAZIONE ED ESECUZIONE

La presente Ordinanza entrerà in vigore dal momento della sua pubblicazione all’Albo
pretorio online dell’AdSP MTMI.

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia giudiziaria, nonché gli appartenenti ad Organi aventi titolo
in forza di disposizioni legislative o regolamentari.

Gioia Tauro, 26/09/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALE
Dott. Pasquale FARAONE

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Avv. Paolo Piacenza

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2025-09-26T14:29:39+0200


		2025-09-30T10:03:42+0200
	Pasquale Faraone


		2025-09-30T10:04:49+0200
	Pasquale Faraone




